
1 

slovo slovo 
starosty...starosty...

květen 2010                                                                                                                        Ročník XVI.

číslo 5
2010

pokračování na str. 2

http://www.cves.cz

Vážení spoluobčané, 

Zastupitelstvo obce schválilo dne 27.4. 2010 
rozpočet obce na rok 2010 jako nevyrovnaný. 
Plánované příjmy jsou ve výši 32.302.000,- 
Kč a výdaje ve výši 37.475.000,- Kč. Scho-
dek je vyrovnaný zůstatkem z loňského 
roku ve výši 6.440.000,- Kč, takže příjmy 
pro rok 2010 jsou 38.742.000,- Kč a výdaje 
38.742.000,- Kč. 
Dále byl schválen plán investic a oprav by-
tového fondu na rok 2010. Na opravy byto-
vého fondu bylo vyčleněno 1.418.000,- Kč. 
Projektová dokumentace a inženýrská čin-
nost je plánovaná na úpravy okolí kostela, 
sesuvy, úpravy koryta Žlebník, sociální 
zařízení technického objektu obce, obnova 
místních komunikací Za Řekou, U Nor-
kárny, k p. Spáčilovi, přechod pro chodce 
pod Řetězárnou, stavební úpravy hasičské 
zbrojnice. 
Realizovat se bude obnova mostku přes 
Priessnitzův potok, komunikace Za Ře-
kou. Na tyto akce jsou zajištěny dotace 
z MMR ČR. Dále veřejné osvětlení na 
ulici K Nádraží. Zahájí se sesuvy Úzká a 
Za Řekou – pokud dostaneme dotace. Po-
čítá se s opravami místních komunikací po 
zimním období. Řešení výstavby sběrného 
dvora bude zastupitelstvo obce projednávat 
na příštím zasedání v měsíci červnu. 
Krajský úřad Olomouckého kraje provedl 
audit hospodaření obce za rok 2009 s vý-
sledkem – bez závad, hodnocení a). 
3.a 4. května navštívila naši obec delegace 
partnerského města Stodu u Plzně. Osobně 
pan starosta, paní tajemnice a dva členové 
rady města. Společně s nimi přijely děti ze 
Základní školy ve Stodu, které mají také 
partnerství s naší školou. Počasí tak tak vy-
šlo, takže odpolední setkání, které proběhlo 
na Ranči Orel se vydařilo. Také spokoje-
nost byla s návštěvou našich jeskyní Na 
Pomezí a Na Špičáku. Přejeme našim part-
nerům pěkné prázdniny i pěknou dovole-
nou. Občanům města Stodu šťastnou ruku 
při podzimních komunálních volbách. 

Váš starosta 

U s n e s e n í  č. 4 / 2 0 1 0
ze zasedání Zastupitelstva 

obce Česká Ves dne 27.4.2010
I. ZO bere na vědomí: 
1. Prohlášení majitelů RD na ulici Úzká č.p. 515, 516, 290 o fi nanční spoluúčasti na 
    dofi nancování vlastních zdrojů obce Česká Ves při sanaci sesuvných svahů.  

II. ZO schvaluje: 
1. Rozpočet obce Česká Ves na rok 2010 dle příloh a to – nevyrovnaný: 
Příjmy v celkové výši r. 2010:  32.302.000,- Kč 
                                                              + zůstatek z r.2009      6.440.000,- Kč
Celkem včetně fi nancování  38.742.000,- Kč 

Výdaje v celkové výši r. 2010:  37.475.000,- Kč
                                               + fi nancování splátky, úvěry       1.267.000,- Kč 
Celkem včetně fi nancování  38.742.000,- Kč

Provedené změny dle jednání ZO v kapitolách: 
Kap. 2212 Silnice
Obnova MK U Norkárny – projekt                               30.000,- Kč z rezervy
Přechod pro chodce pod Řetězárnou – projekt               45.000,- Kč z rezervy
- Cesta ke Spáčilovi-projekty pro územ. a staveb. řízení 250.000,- Kč z rezervy
- Oprava MK po zimě                                                        50.000,- Kč z rezervy
Nepředvídané opravy MK                                                  50.000,- Kč z rezervy
Kap. 3399 Kultura                                                                  90.000,- Kč do rezervy
Kap. 3412 Krytý bazén                                                      200.000,- Kč do rezervy
Kap. 3419 Sportovní  akce                                                  10.000,- Kč do rezervy
Kap. 3612 Bytové hospodářství
- Projekty (zateplení byt. domu Jánského 419)               60.000,- Kč do rezervy                                           
- Realizace (zateplení byt. domu Jánského 419)          1.000.000,- Kč do rezervy                                     
Kap. 3631 Veřejné osvětlení (nasvětlení přechodů pro chodce)  60.000,- Kč do rezervy
Kap. 3725 Separovaný odpad (sběr.dvůr-projekt,žádost o dotaci) 550.000,- Kč do rezervy
Kap. 3745 Veřejná zeleň
- Sesuvy za Řetězárnou – projekty, žádost o dotaci 535.000,- Kč do rezervy
- Sesuvy Úzká 440.000,- Kč do rezervy
- Oprava podlah v dílnách 180.000,- Kč do rezervy
- Sesuvy za Řetězárnou – projekty, průzkumy 81.000,- Kč z rezervy
- Sesuvy Úzká – průzkumy, projekty 93.000,- Kč z rezervy
- Sesuvy za Řetězárnou – realizace 50.000,- Kč z rezervy
- Sesuvy Úzká – realizace 140.000,- Kč z rezervy
Kap. 4351 – DPS 30.000,- Kč do rezervy
    Plán oprav bytového fondu obce Česká Ves na rok 2010 ve výši 1.418.000,- Kč.
3. Podání žádosti na MŽP ČR ve smyslu směrnice MŽP ČR č. 2/2010 ze dne 12.2.2010 o 
    poskytnutí dotace na řešení sesuvů III. kategorie v k.ú. Česká Ves. 
4. Nepodání žádosti o dotaci z evropských peněz na řešení sesuvů podle projektové 
    dokumentace zpracované fi rmou G-Consult Ostrava (z důvodu vysokých nákladů na 
    realizaci). 
5. Řešení sesuvů na ul. Úzká za RD 515, 516, 290 ve smyslu směrnice MŽP ČR č. 2/2010 ze 
    dne 12.2.2010 – obec Česká Ves bude investorem i žadatelem o dotace na  sesuvy 
    poškozených pozemcích majitelů uvedených RD. 



2 
pokračování na str. 3

dokončení ze str. 1

pokračování na str. 3

6.  Bezúplatné nabytí pozemků p.č. 585/1, 585/3 a 585/5 v k.ú. Česká Ves obci Česká
 Ves od ČR – Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, Rašínovo
 nábřeží 390/42, 12800 Praha 2 – Nové Město. 
     Smlouvu o bezúplatném převodu nemovitostí č. UZSVM/OJE/2063/2010-OJEM
 včetně omezujících podmínek a sankcí, jak jsou uvedeny v této smlouvě. 
7.  Bezúplatné nabytí pozemku p.č. 54/1 v k.ú. Česká Ves obci Česká Ves od ČR – 
 Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, Rašínovo nábřeží 390/42, 
 128 00 Praha 2 – Nové Město.
     Smlouvu o bezúplatném převodu nemovitosti č. UZSVM/OJE/2068/2010-OJEM 
 včetně omezujících podmínek a sankcí, jak jsou uvedeny v této smlouvě. 
8.  Ing. Ladislava Kalinu jako zástupce na valných hromadách společnosti VaK – 
 Vodovody a kanalizace Jesenicka, a.s. na rok 2010. 
     ZO deleguje v souladu s § 84 odst. 2, písm. g), zákona č. 128/2000 Sb., a to na 
 všechny, tj. řádné, mimořádné i náhradní vlané hromady společnosti VaK – 
 Vodovody a kanalizace Jesenicka, a.s. se sídlem Jeseník, Tyršova 248, 790 01, IČ: 
 65138066, DIČ: CZ65138066, která je zapsaná v Obchodním rejstříku, který vede 
 Krajský soud v Ostravě a to v oddílu B, vložce 1211, které se uskuteční v r. 2010, 
 svého zástupce, tj. p. Ing. Ladislava Kalinu, bytem Jánského 52, Česká Ves. 
9.  Mgr. Jindřicha Jermáře jako náhradníka na valných hromadách společnosti VaK – 
     Vodovody a kanalizace Jesenicka, a.s. na rok 2010. 
     ZO deleguje v souladu s § 84 odst. 2, písm. g), zákona č. 128/2000 Sb., a to na 
 všechny, tj. řádné, mimořádné i náhradní vlané hromady společnosti VaK – 
 Vodovody a kanalizace Jesenicka, a.s. se sídlem Jeseník, Tyršova 248, 790 01, IČ: 
 65138066, DIČ: CZ65138066, která je zapsaná v Obchodním rejstříku, který vede 
 Krajský soud v Ostravě a to v oddílu B, vložce 1211, které se uskuteční v r. 2010, 
 náhradníka za zástupce tj. p. Mgr. Jindřicha Jermáře, bytem Sportovní 194, Česká Ves. 
10.  Zástupce obce Česká Ves Mgr. Alenu Krčmářovou, Makarenkova 149, Česká Ves za 
 člena Dozorčí rady společnosti VaK – Vodovody a kanalizace Jesenicka, a.s. se 
 sídlem Jeseník, Tyršova 248, 790 01 Jeseník. 

III. ZO ukládá: 
4/4  Starostovi obce zapracovat změny v rozpočtu obce dle jednání ZO a informovat na 
 příštím zasedání ZO o přijatých změnách v jednotlivých kapitolách u Krytého 
 bazénu a DPS. 
4/5  Radě obce zabezpečit nové výběrové řízení na průzkumné a projekční práce sesuvů 
 v lokalitách Za Řetězárnou a v ulici Úzká - RD 515, 516, 290 v k.ú. Česká Ves 
 a to v souladu se směrnicí MŽP ČR č. 2/2010 ze dne 12.2.2010. 

Studie protipovodňových opatření 
a návrh komplexní ochrany povodí 
v k.ú. Česká Ves

Tak se nazývá studie vypracovaná fi rmou 
G-consult Ostrava, jejichž objednání 
iniciovalo  zastupitelstvo obce na společném 
jednání a smlouvu o dílo schválila rada 
obce 9.6.2009. Oprávněnost této studie 
potvrdily přívalové povodně v naší obci dne 
25. 6. 2009. Studie rozděluje  obec celkem 
na 13 povodí podle vodotečí (potůčků) 
stíkajících z okolních kopců. Na levém 
břehu Bělé je vyznačeno devět povodí 
s 45-ti problémovými místy a na pravém břehu jsou vyznačeny čtyři povodí  s 25-ti 
problémovými místy. Projektant Ing. Martin Jaroš prošel celou obec s pracovníkem OÚ 
Ing. J. Hartem, vyslechl nejen jeho připomínky, ale i připomínky konzultační skupiny 
složené z občanů naší obce M. Dolanského, P. Pospíšila, A. Straškráby ml., M. Orla, 
M. Guzeje, J. Podlahy, F. Svačiny a  dalších občanů obce. Pan Ing. M. Jaroš  vytvořil 
studii během  tří měsíců a doplnil ji  důvodovou zprávou s podrobnou fotodokumentací. 
Občané obce mají možnost se s ní  seznámit na Obecním úřadě u Ing. J. Harta. Základní 
dokument, k přijetí krátkodobého i dlouhodobého plánu ochrany před povodněmi a 
jejími bezprostředními následky, naše obec má a může zahájit práce na jeho realizaci. 
To znamená určit, v kterých problémových místech dokážeme opravovat, čistit, 
prohlubovat potůčky, odtokové příkopy a propustky  vlastními silami, to jest stálými 
pracovníky údržby, pracovníky VPP, technikou  fi rem i SDH v naší obci a za dobrovolné 

D O T A C E 
Z EU 

Na dotační politiku mám dost rezervo-
vaný názor, ale když už to tak musí být, 
není rozumné se o peníze nehlásit. Moc se 
neví o tom, že dotace z EU jsou sice velmi 
štědré, ale pro ČR končí v roce 2014. To 
je vlastně jedno volební období obecního 
zastupitelstva. A to je zase docela dobrá 
zpráva a perspektiva programů pro stra-
ny a hnutí. Z časových důvodů je horší 
zprávou ta, že se nyní a to od 17.5.2010 
do 30.5. 2010 spouští příjem žádostí na 
programy „Omezování rizik povodní“ a „ 
Zlepšování stavu přírody a krajiny“. Ten-
to operační program spouští ministerstvo 
životního prostředí, přičemž dokumenty 
jsou k dispozici na www.opzp.cz a dotazy 
na dotazy@sfzp.cz. Tolik informace. Oba 
programy jsou jako dělané pro Českou 
Ves, takže si nedovedu představit, že by 
na to obec nereagovala. Jestli mohu dopo-
ručit subjektům, které půjdou do obecních 
voleb, jde o program na cca 4 roky a svým 
rozsahem může pomoci obci v mnoha ob-
lastech. Do budoucna může řešit vybraná 
riziková místa (ta má obec pokud vím již 
k dispozici), na několik let lze zaměstnat 
řadu zaměstnanců na sanace dosavadních 
škod a dlouhodobě lze zaměstnávat lidi na 
následném zlepšování a ošetřování stavu 
přírody a krajiny, hlavně v centrální části 
obce. Jde o celkové ozelenění, okrášlení 
prostředí a vytvoření míst duševního od-
počinku.To už je ale koncepční a prioritní 
záležitost dnešních i budoucích zastupite-
lů, protože to už by šlo tzv. z jiných, re-
spektive, našich peněz. Pokud si vzpomí-
náte, na tuto možnost jsem již upozorňo-
val v loňském roce. Naše obec je nyní ve 
stadiu, kdy by měla začít realizaci okrasy 
a zvelebení. Jinde se již tak děje.

Pavel Šimon

PEČOVATELSKÁ PEČOVATELSKÁ 
SLUŽBA SLUŽBA 

je tu pro Vás,
našim úkolem je Vaše 

spokojenost a služba podle 
Vašich přání a potřeb

Pečovatelská služba v obci Česká Ves. 

Naše přání: spokojený klient, spokojená 
obec 
Poslání pečovatelské služby - podpora 
samostatného života v domácím prostředí 
a k aktivnímu využití volného času.Umož-
ňuje tak lidem přes nepříznivou zdravotní 
či sociální situaci setrvávat v jejich domo-
vech, zachovávat vazby na přirozené soci-
ální prostředí, rodinu, přátele a blízké.



3 

dokončení ze str. 2 dokončení ze str. 2

pokračování na str. 4

pomoci našich občanů. Na problémová místa, která budou vyžadovat velké investice 
bude nutno zajistit krytí těchto investic dotacemi z fondů ministerstev a operačních 
programů. Zřejmě se nevyhneme ani tomu, že některé investice budeme muset celé 
hradit z vlastního rozpočtu. Ochrana  před povodněmi a jejich následky, by se měla 
stát našim prvořadým zájmem, tomu by mělo odpovídat i provádění pravidelných 
kontrol a dohlídek kritických míst v terénu naší obce členy protipovodňové komise. 
Občané by měli být také seznámeni s plánem ochrany majetku a záchrany obyvatelstva 
v případě povodně. Měly by být jasné způsoby výměny informací a komunikace mezi 
jednotlivými částmi obce, formy vzájemné pomoci občanům nejvíce postižených částí 
obce a pro nejhorší případy i evakuační plán nejohroženějších části obce.

PaedDr. František Svačina

Již po čtvrté jsme se  setkali, abychom zdůraznili, že si vážíme fungující rodiny, že 
je pro obec důležitá a že pro ni chceme něco udělat a snad posléze i investovat!
Setkání proběhlo za účasti pana starosty, paní ředitelky, učitelek a učitele ZŠ, žá-
kyň a žáků ZŠ, členů 
Výboru pro rodinu a 
školu při ZO Česká 
Ves v čele s panem 
předsedou Františkem 
Svačinou a velmi malé 
skupinky rodičů a pra-
rodičů. 
Tématem letošního se-
tkání bylo –obec, naše 
velká rodina! Bylo 
zajímavé vidět práce 
dětí na toto téma. Je 
zřejmé, že mají svoji 
obec rády, že vidí, co 
je hezké a také umí 
říci, co jim schází. Asi by bylo dobré jim více naslouchat! Vždyť ony jsou naše 
budoucnost a investice vložená do dětí, jejich vzdělání a vyžití je investice dobrá. 
Závěrem bych chtěla poděkovat ZŠ, jmenovitě paní řed. Blišťanové, paním uči-
telkám Černilové, Horákové, Skřivánkové, Procházkové, které s dětmi toto téma 
zpracovaly, poděkovat dětem, které se zúčastnily a poblahopřát těm, jejichž práce 
byly vybrané a oceněné knihou, jsou to: žákyně IV tř.: Nela Caová (která udělala 

model našeho kostela), 
Sára Kolbová a Anna 
Jedličková od paní 
učitelky Černilové a 
Horákové, žáci V. tř.: 
Michaela Pruchnická, 
Kateřina Dostálová, 
Aleš Bořuta, David Ja-
noštík a Evelína Pospí-
šilová od paní učitelky 
Skřivánkové, žáci VI. 
tř.: Lenka Dostálová, 
Aneta Kratochvílová, 
Michelle Bernátková, 
Dominik Kytlica, Ma-

rek Krátký, žáci VII tř. Jana Havlíčková, Helena Viktorini, Dagmar Černá, Hana 
Kubalová a Jakub Smékal od paní učitelky Procházkové. 
BLAHOPŘEJEME A DĚKUJEME všem, kteří se na akci podíleli!

M.Novotná, tajemnice VRŠ

DEN RODINY DEN RODINY 
- úterý 18.5.2010 
v ZŠ Ceská Ves

Místo - Dům s pečovatelskou službou a te-
rén obce Česká Ves - lidem, bydlícím v obci

Forma poskytování - terénní služba 

Okruh osob - cílová skupina senioři, oso-
by zdravotně postižené, rodiny s dětmi  

Věková struktura:
- mladší senioři 65-80 let,
- starší senioři 80 a více let
- zdravotně postižení 40-64 let
- rodiny, kterým se narodilo najednou 3 
a více dětí 0-4 roky

Cíl pečovatelské služby:
a/ podpora klientů v jejich samostatnosti 
a soběstačnosti
b/ umožnění samostatného rozhodování 
klientů o vlastním životě
c/ pomoc klientům zajistit základní život-
ní potřeby
d/ pomoc zabezpečit klientům vysokou 
kvalitu života ve stávajícím domácím pro-
středí
e/ podpora klientů v aktivním životě 
s ohledem na jejich zdravotní stav a soci-
ální prostředí, ve kterém žijí
f/ podpora klientů v zajištění jejich vlast-
ních práv a povinností

Dle potřeby se na nás obracejte s důvěrou. 
Jsme tady pro Vás.

Vaše případné stížnosti a přání budeme 
brát jako možnost ke zlepšení a zkvalit-
nění služeb.

1/ stížnosti a přání můžete podávat písem-
ně, ústně, telefonicky i anonymně do poš-
tovní schránky v DPS ve vchodě
2/ kontaktní osoba na vyřizování je Dana 
Vaiglová, vedoucí DPS Česká Ves, můžete 
se obracet také na Obecní úřad Česká Ves 
- starostu obce
3/ pečovatelskou službu můžete kdykoliv 
ukončit písemně nebo telefonicky
4/ za úkony a obědy se bude vybírat zpětně 
za uplynulý měsíc vždy první den nového 
měsíce a to prostřednictvím pečovatelky
5/ na stížnost Vám bude odpovězeno vždy 
písemně do 28 dnů od podání

Adresa a kontakt:
Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká Ves, 

Jánského 76, 790 81 Česká Ves
Telefon: 584 428 403 - kl. 20, 

mobil: 605 920 180

SBOR 
DOBROVOLNÝCH 
HASIČŮ OBCE  
Milý čtenáři, mrzí mě a omlouvám se, že 
začínám z té smutné stránky, ale jak jste 
už mnozí zjistili, v naší obci se prostě 
někomu opět nelíbí, že se staví MÁJKA. 



4 
pokračování na str. 5

dokončení ze str. 3

Sboru se podařila májka jak nazdobit, tak 
postavit a dílo bylo zničeno. Někteří jedinci 
svou mysl tradicím vůbec nezasvětili. Na 
tradice se rychle zapomíná a to nás opravdu 
mrzí. Dá to spoustu práce a úsilí májku po-
stavit. Proto bych chtěla „poděkovat“ těm, 
co umí práci druhých opravdu dokonale 
ZNIČIT ! Milí občané nezlobte se, ale máj-
ku v měsíci květnu na svém místě ve Ve-
terán muzeu stát neuvidíte. Přestává nás to 
bavit, být tady v obci jen pro legraci. SDH a 
výjezdová jednotka se snaží lidem, nejen v 
naší obci, pomáhat a vyjít vstříc, ale najdou 
se i tací, kteří jejich práci ničí. 
A teď pár slov z té lepší stránky. SDH uspo-
řádal po delší odmlce letos 1.velikonoční 
zábavu, která se určitě všem přítomným 
moc líbila. Muži z výjezdové jednotky se 
také snaží o práci, která z vašeho pohledu 
nejde vidět a tou je například výměna rolet 
na zásahovém vozidle. Díky tomu se jim 
lépe pracuje při různých akcích jako byl 
velký požár v Jeseníku a také požár chatky 
v zahrádkářské oblasti nad Řetězárnou. 
Do sboru  jsme také v novém roce přijali 
jak dobrovolníky z řad dospělých, tak z řad 
mládeže. Výjezdová jednotka s pomocí tří 
dorostenců se zúčastnila okrskové soutěže 
v Lipové, kde obsadila 4.místo.V dubnu 
se také v České Vsi konala soutěž MH ve 
které družstvo mladších získalo 2.místo 
(ze 3) a družstvo starších získalo 2.místo 
(ze 6). Také jsme navštívili výstavu ve 
vodní tvrzi s názvem „Letecká tajemství 
nad Jeseníky“, která byla zajímavá a moc 
se nám líbila. O dalších různých akcích 
jste se mohli dočíst v minulém čísle. 
Touto cestou bych chtěla poděkovat panu 
Švecovi (vedoucí jídelny ZŠ), který nám 
umožnil stravování v jídelně při soutěži 
MH a děkuji také pí. Poulíkové Ivaně a  pí. 
Brašíkové Aleně, které nám uvařili výbor-
ný bramborový guláš. 
Poděkování patří i těm, kteří se podíleli na 
přípravách a na pomoci při soutěži. V so-
botu 15.5.2010 se ve Velké Kraši konalo 
ukončení okresní soutěže PLAMEN, kde 
družstvo mladších obsadilo 2.místo (z 5) a 
tím získalo svůj první pohár. Družstvo 
starších obsadilo 4.místo (ze 7). V červ-
nu se bude konat ukončení „Ligy mladých 
hasičů“, kde budou MH soutěžit ve štafetě 
5x50m a v požárním útoku a také budou 
bojovat o pohár starosty obce. Tímto bych 
vás všechny chtěla pozvat na tuto soutěž, 
která se bude konat 19.6.2010 ve Zlatých 
Horách v 9 hodin na hasičské louce smě-
rem do Polska. Přijeďte se podívat a po-
vzbudit tak své ratolesti, kamarády a zná-
mé, kteří jsou příznivci požárního sportu. 

Za SDH jednatelka a vedoucí MH Baďurová

Už se stalo tradicí, že se společně 
setkáváme 30. dubna u Penzionu na 
akci ,,Pálení čarodějnic“. Obě mateř-
ské školy přišly průvodem, v jehož 
čele se nesly čarodějnice na koštěti. 
Letos nám přálo počasí, jen foukal 
nebezpečně vítr. Sešlo se 65 malých 
i velkých čarodějnic .Mateřská škola 
z Jesenické ulice přišla za vydatného 
zpěvu čarodějnických písní, Mateř-
ská škola Holanova za tlukotu bubín-
ků. Všichni krásně nahastrošení, po-
malovaní a košťat bylo nespočítaně. 

4 

Za Penzionem byla nachystaná velká vatra, ta se zapálila za čarodějnického po-
křiku a pálily se čarodějnice, které pro obě školy připravila děvčata z Penzio-
nu. Pro děti i dospělé zaměstnanci Penzionu přichystali malé občerstvení-žabí 
stehýnka, ještěrčí ocásky, čarodějnickou krev a brčálovou vodu z jezírka „U tří 
čarodějnic“.
Nakonec se spálila všechna košťata, i když některé malé čarodějničky koště 
dát nechtěly, ale paní pečovatelka byla nemilosrdná a všechna košťata skončila 
v ohni. Ani slzy nepomohly.
Akce byla velmi vydařená, klienti z Penzionu se bavili pohledem z okna na rej 
čarodějnic, děti se pěkně proběhly po prostranství za Penzionem a všichni spo-
kojeně odešli na oběd.

Za DPS Dana Vaiglová

Už se stalo tradicí, že se společně
setkáváme 30. dubna u Penzionu na

Spolecná akce Penzionu 
a materských škol

AUTO-MOTO
veteráni

Vážení čtenáři Č.V. Zpravodaje, jako kaž-
dý rok i letos 8. května byl odstartován 



5 

dokončení ze str. 4

pokračování na str. 6

Něco málo 
z peč   vatelské služby
Určitě si mnozí z Vás všimli, že naše pečovatelka Evička jezdí s velkým kočárem. 
Ne, nestala se maminkou ani babičkou, ale v obci se nám narodila trojčata /o tom 
jsme Vás již informovali v předminulém výtisku/. Ze zákona o sociálních službách 
108/2006 Sb., je pečovatelská služba povinna pomáhat v domácnosti, kde se narodilo 
najednou tři a více dětí do čtyř let věku dětí a to zdarma. Proto je mou milou povin-
ností Vás s tímto faktem seznámit. Je to pro pečovatelskou službu hodně náročné na 
čas i fi nance. Jedna pečovatelka je téměř celou pracovní dobu u dětí a výdělek žádný. 
Ale zákon je zákon a ten nelze porušovat.

Přejeme celé rodině Surovíkové a hlavně dětem hodně štěstí a zdraví. Doufám, že spo-
lečně tu náročnou práci zvládneme.          

Dana Vaiglová

V roce 1933 došlo ve spolku 
kamarádů a válečných vete-
ránů k myšlence na výstavbu 
památníku k uctění památky 
padlých. Bylo vybráno místo 
na nádvoří před kostelem. 2. 
Září 1934 byl položen zá-
kladní kámen památníku. 
Starosta obce Josef Reichel u 
této příležitosti přečetl jména 
všech 113 usmrcených, po-
hřešovaných nebo zemřelých 
následkem války. Předsedou 
výboru War Memorial Seni-
or Master byl Karl Kristen. 
Návrh  akademického so-
chaře Františka Frankeho ze 
Supíkovic, byl nakonec rea-
lizován. Pomník ženy, syna 
a dcery vyhlížející v dálce 
manžela, resp. otce byl vy-
tesán z dvoumetrového bí-

Kriegerdenkmal in Böhmischdorf

závod veteránů – Českoveský okruh. Po-
časí nám zrovna moc nepřálo, ale i přesto 
přijelo 34 automobilů
a 30 motocyklů. Naše závodní sobota za-
čala v 7.30 hod., chystáním všeho potřeb-
ného a samozřejmě i pan Horák se přidal 
a roztápěl svou lásku (udírnu). Kolem de-
váté se začali sjíždět závodníci a  diváci. 
K dobré náladě  nám hrála  dixielandová 
kapela. V 11 hodin začaly krátké projevy, 
i pan starosta měl hezký projev. Na závěr 
byla tradičně modlitba a posvěcení strojů 
pravoslavným velebným pánem. Paradox-
ně na začátku kropení strojů velebným 
pánem začalo pomalu pršet. Tuto situa-
ci velebný pán komentoval slovy – déšť 
je boží požehnání. A bylo odstartováno. 
Závodníci si dali dvě kola směr Lipová a 
zpět. Po obědě ( byly řízky a bramborový 
salát) začaly soutěže v jízdě zručnosti au-
tomobilů a motocyklů. Po celou dobu nám 
různě intenzivně pršelo. Abych nezapo-
mněl, v průběhu závodu se na nás přijelo 
podívat asi 100 motorkářů ze srazu, co se 
konal u Vrbna pod Pradědem. Těch se ujal 
pan Horák a krmil je svými (tím myslím 
vepřovými) žebry. I na ostatní zájemce se 
dostalo – byly velmi dobré! Po vyhlášení 
vítězů začala hrát kapela Fata Morgána, 
která se střídala s duem Pastíci. I přes ne-
přízeň počasí začaly večer tanečky. Úde-
rem půlnoci byl vyhlášen poslední tanec 
a šli jsme domů. Ještě je třeba poděkovat 
všem pořadatelům a sponzorům.
To je tak v kostce všechno a nezbývá než 
se těšit na 14. srpen, kdy bude  odstartován 
Priessnitzův okruh.   

Hauerland Jiří

Pozvánka
Osvětová beseda v České Vsi pořádá 

pro všechny děti slavnostní 

ROZLOUČENÍ 
SE ŠKOLOU 

v pátek 25.6.2010 od 1600 hod. 
ve veterán muzeu.

P r o g r a m : 
- zdolávání překážek a soutěž 

pro děti s odměnami
- kolo štěstí 
- diskotéka

- občerstvení pro děti i dospělé 
(domácí koláče, klobásy) 

- velký táborák s opékáním buřtů, 
které děti dostanou (klacíky sebou) 

Součástí zábavného odpoledne bude 
skácení májky.

Srdečně zvou pořadatelé



Letošní květnové srážky se bohudík � 
u nás obešly bez vážnějších násled-
ků. Řeka Bělá nedosáhla ani prvního 
stupně povodňové aktivity. U této 
příležitosti upozorňujeme občany na 
příručku (brožurku) „Připravenost na 
krizové situace“, kterou v r. 2004 ob-
držely všechny domácnosti v České 
Vsi.
Krásně nazdobená májka nám nevy-� 
držela do zamýšleného slavnostní-
ho skácení.. Její předčasný pád mají 
možná na svědomí opravdu nějací 
výtržníci, ale je také fakt, že májku 
– aspoň podle tradic na Slovácku a 
Hané- si musela každá obec, zvláš-
tě v noci, pečlivě hlídat. Byla vždy 
jakási otázka prestiže a cti místních 
chasníků, aby kamarádi ze sousední 
vesnice májku neskáceli, či dokonce 
neukradli. Nebylo to jednoduché – 
nebyly tehdy motorové pily. Často se 
taky u májky odehrály pěkné bitky. To 
je dnes ale už jen historie.
Po odletu kormoránů dělali rybáři � 
z jesenické organizace Českého ryb. 
svazu kontrolní odlovy ryb. Výsledky 
jsou horší, než byly nejčernější odha-
dy. Podle zprávy hospodáře organiza-
ce zůstalo v řece Bělé a říčce Staříč 
s bídou 10% obvyklého stavu ryb. I 
přesto, že rybáři mají udělenou výjim-
ku ze zákona k plašení a odstřelu na 
příští zimu, mají obavu, aby postup-
né a drahé zarybňování opět nepřišlo 
vniveč.
V dnešním čísle chybí obvyklá zpráva � 
Z.Č. ze zasedání Zastupitelstva.. Za 
to je ale poměrně obsáhlé uveřejněné 
usnesení, takže informace čtenářům 
bude jistě dostatečná. Jen doplňuje-
me, že zastupitelů se zúčastnilo 13 (2 
omluveni – pp. M. Pipek a Ing. Kali-
na). Občanů bylo 15. 
K uveřejněnému čl. p. Janase o po-� 
mníku poznamenáváme,že ti čtenáři, 
(a není jich málo), kteří si Zpravodaj 
schovávají, najdou k tomuto téma také 
článek Mgr. Hrdy v čísle 3. z r. 199.

                                          � - red - 

6 

lého mramoru. Tyto tři 
sochy ze sebe vyzařují 
touhu, bolest a naději na 
opětovné shledání se 
svými blízkými. Souso-
ší ještě stálo na tři metry 
vysoké základně. Vlevo 
i vpravo se nacházely 
2,5 metrů vysoké žulové 
desky se jmény mrtvých. 
Uprostřed byl nápis: Na 
památku otců, bratrů i 
kamarádů, kteří se nevrá-
tili z první světové války.
Tento památník svou veli-
kostí byl i s kostelem sku-
tečnou dominantou okolí. 
Bohužel stejně jako po 
roce 1989 zmizela socha 
Rudoarmějce v Jesení-
ku, tak po roce 1945 byl 
zpečetěn osud i tohoto 
monumentu. 
Jména na levé desce:

Gefallene (padlý) – 1. Böhm Josef, 2. Borke Josef, 3. Barg Josef, 4. Böhm 
Gustav, 5. Drexler Josef, 6. Beier Wilhelm, 7. Gross Ferdinand, 8. Gruner Franz, 
9. Becke Josef, 10. Ackermann Alois, 11. Hackenberg Franz, 12. Hackenberg 
Gustav, 13. Hackenberg Josef, 14. Hackenberg Rudolf, 15. Harich Johann, 16. 
Harich Josef, 17. Harich Josef, 18. Harich Rudolf, 19. Heinisch Ferdinand, 20. 
Kriegisch Rudolf, 21. Karpstein Karl, 22. Kriegisch Karl, 23. Müller Adolf, 24. 
Kristen Alois, 25. Hackenberg Adolf, 
Verstorbene(zemřelý) – 26. Böhm Franz, 27. Bartsch Josef, 28. Bartsch Rudolf, 
29. Beier Ferdinand, 30. Böhm Adolf, 31. Böhm Josef, 32. Dietrich Gustav, 33. 
Dietrich Alois, 34. Drescher Josef, 35. Franke Franz, 36. Geier Karl, 37. Gö-
bel Josef, 38. Geppert Richard, 39. Harich Josef, 40. Hartmann Dominik, 41. 
Hartmann Moritz, 42. Hackenberg Emil, 43. Hauke Adolf, 44. Heckel Josef, 45. 
Heinisch Adolf, 46. Heinisch Johann, 47. Kappel Josef, 48. Kriegisch Eduard, 
49. Kriegisch Franz
Vermisste (nezvěstný) – 50. Brosig Josef, 51. Dietrich Engelbert, 52. Friede Jo-
hann, 53. Gröger Adolf, 54. Gröger Johann, 55. Hauschild Rudolf, 56. Klein 
Josef, 57. Kunert Adolf
Jména na pravé desce:
Gefallene – 58. Müller Gustav, 59. Müller Vinzenz, 60. Neukirch Karl, 61. Neu-
gebauer Josef, 62. Nitsche Josef, 63. Nitsche Gustav, 64. Otte Gustav, 65. Priess-
nitz Eduard, 66. Pohlner Rudolf, 67. Reichert Adolf, 68. Reichel Emil, 69. Seifert 
Josef, 70. Sauer Alois, 71. Schneider Josef, 72. Schweidler Vinzenz, 73. Sperner 
Rudolf, 74. Strauss Josef, 75. Tatzel Albert, 76. Teichmann Franz, 77. Thiel Karl, 
78. Überall Adolf, 79. Überall Franz, 80. Überall Johann, 81. Viehweg Robert, 
82. Weiser Josef, 83. Weese Wilhelm
Verstorbene – 84. Liemert Albin, 85. Müller Franz, 86. Müller Franz, 87. Neuge-
bauer Franz, 88. Otte Adolf, 89. Priessnitz Johann, 90. Reichel Emil, 91. Reinelt 
Adolf, 92. Scholz Edwin, 93. Scholz Emil, 94. Scholz Heinrich, 95. Schnorpfeil 
Franz, 96. Sperner Johann, 97. Sperner Josef, 98. Spielvogel Josef, 99. Überall 
Josef, 100. Viehweger Adolf, 101. Walter Adolf, 102. Walter Josef, 103. Werdec-
ker August, 104. Wiesner Josef, 105. Wolf Gustav
Vermisste – 106. Kunert Adolf, 107. Nitsche Rudolf, 108. Nitsche Rudolf, 109. 
Patzelt Josef, 110. Schneider Emanuel, 111. Scholz Viktor, 112. Spielvogel Fer-
dinand, 113. 

Strauss Franz

Blahopřání
Dne 24.5.2010 oslavila 

80. narozeniny 
paní Žofie Drozdová. 

Všechno nejlepší a hodně zdraví 
jí přejí dcera Marcela 

a syn Pepa s rodinami. 



7 

Žáčci ze zájmového kroužku Malý výtvarník si v letošním roce 
již stačili vytvořit dle vlastních návrhů masopustní škrabošky a 
slušivé jarní záložky do vlastních knížek. Sami zhodnoťte, jak 
se jim dílka podařila.

Jarmila ProcházkováZ
á

jm
o

vý
 k

ro
u

že
k

Z
á

jm
o

vý
 k

ro
u

že
k

M
al

ý 
vý

tv
ar

ní
k 

Otiskujeme 2 fotografi e, které vypátral p. 
Janas – je to obrázek původního zařízení 
stoupy k drcení obilovin a kůry, a dobová 
fotografi e vlastní kamenné stavby mlýna.

K článkuK článku
v minulém čísle v minulém čísle 

Pompeův 
potok

Nabídka
spotřebitelského 

úvěru
Vážení občané a zákazníci pošty Česká 
Ves, obracím se na vás s výhodnou na-
bídkou. Jedná se o spotřebitelský úvěr na 
bydlení, který zahrnuje rekonstrukci bytu, 
domu, řešení potřebných oprav, pořízení 
vybavení domácnosti, pořízení bytu, cha-
ty, výstavba domu, bytu. Tento úvěr vám 
pomůže velice rychle, levně, bez zajištění. 
Úvěr lze i předčasně splatit, je možné si 
sjednat pojištění. 
Výše úvěru je od 70 000,- Kč, doba splat-
nosti 13 měsíců až 10 let, roční úroková 
sazba je 8,8 % bez ohledu na délku splat-
nosti úvěru, u vybraných klientů může být 
i 7,5%. 
Věřím, že vás tato nabídka osloví a těším 
se na vaši návštěvu místní pošty, jsem tu 
pro vás. 
Hodiny pro veřejnost: 08.00 – 10.00 hod. 
a 13.00 – 17.00 hod. 

Věra Kašparová 
vedoucí pošty  

Opustili naše řady: 
Spillerová Hedvika   80 let 
Kleiberová Pavlína   81 let 

Oškera Josef   83 let 

V měsíci červnu 
narozeniny oslaví: 

Michálková Paulína   84 let 
Baudisová Miloslava   80 let 

Dopitová Marie   75 let 
Raabová Marie   70 let 
Bartošová Jana   65 let 

Reichelová Marta   65 let 

SpolečenskáSpolečenská  
kronika kronika 



8

Měsíčník obce Česká Ves - adresa: Jánského 341, 790 81 Česká Ves. IČO 636037. Tel./fax: 584 428 107, e-mail: info@cves.cz, http://www.cves.cz. 
Evidováno pod č. MK ČR E 14473. Připravuje redakční rada ve složení: Zdeněk Černý, Lucie Hufová, Kateřina Čermáková, Jitka Marcinová, Mgr. Jiří Truneček. Náklad 950 ks. Zdarma

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo osobně na obecním úřadě. 

Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvek zkrátit nebo upravit. Názory v příspěvcích se nemusí shodovat s názory vydavatele.

Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10,- Kč/cm2. Řádková inzerce zdarma. Uzávěrka vždy k 18. příslušného měsíce.

Grafi cká úprava, sazba a tisk: Grafotyp s.r.o. Šumperk

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J ♣ ?
K

L

M

N

O
Tajenka: Dočkáme se …
Pomůcky: UTRO, TUAN, OLT, ALAP, OAR, ALL, BRANO, KODET 
Vodorovně:   
A. planeta, slovenská hora, zakopej  B. kovonosné horniny, provedla dopečení, jihoamerický keř C. ukápni, předložka, kadeře, 
římská 50, odvětví D. tavenina, SPZ Šumperk, komplet, Evropská akademie (zkr.), vrchní nátěr E. šalba, středověká zbraň, chem. 
zn. kyslíku, vojenská formace (zastarale), biograf F. Obchodní akademie (zkr.), 1. ČÁST TAJENKY, římsky 500 G. spinkej, veslo 
(angl.), hrůza, nemocniční oddělení, všechno (angl.) H. meknutí, dvě římské 5, Metoděj (domácky), Obchodní inspekce (zkr.), SPZ 
Topolčan I. jméno Edisona, rumunská řeka, značka poloměru, poslední Rožmberk, postní doba J. 2. ČÁST TAJENKY  K. skrojek 
chleba, ukápnutý inkoust, … zavírá samo L. Spoj.národy, ten i onen, lehké topné oleje (zkr.), naříká, tubus (zkráceně) M. nosovka, 
peprmint, schůzka, kal, římsky 50 N. čerpaný, Slovan, patřící komárovy O. důlní pracoviště, plovoucí kus ledu, ženský hlas, snad, 
závar do polévky 
Svisle: 
1. větvička, náš první kronikář, svrchní část oblečení indiánů 2. stará zbraň, asijský sokolník, italský ostrov (vězněn Napoleon), 
směr (slovensky) 3. ti co udávají, poupě (rozvité), část nohy 4. vzor, Severomoravská energetika, zabijačková pochoutka, kocour 
(nářečně), park kultury (zkr.) 5. odkoulej, čistící prostředek, citoslovce nabídky, náš spisovatel J.Š. … 6. vězení exp. (psáno odzadu), 
sladidlo, prodejna mléka 7. opice, oblast Evropy (zkr.), český herec, velká místnost, SPZ Rakovník 8. obydlí čertů, bezmotorové 
letadlo, seknul 9. označení českých letadel, zápor, italský vulkán, šifra, státní telefon (zkr.) 10. sloní zuby, šikmo, do velké dálky 
11. proveď zalití, prvek chůze, dřívější označení policie, přespolní běh 12. jak (slovensky), jaké (slovensky) druh cukrovinek, část 
obrazu, římsky 1001 13. smažená sladkost, pěší výlet, indonéské oslovení pána 14. čidlo zraku, organická sloučenina kyslíkatá, 
pražský podnik, ráno (rusky) 15. sad, start letadla, mrak 
Řešení dnešní křížovky doručte na OÚ do 16.6.2010
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč na OÚ v České Vsi, kanceláři č.1.
Tajenka z čísla 4/2010: Jací budou nově zvolení zastupitelé 
Vylosován byl: Oldřich Mika, Česká Ves. 


